

Najlepšia Angličtina, n.o.
angl. Best English, n.o.
Sídlo: Lesná 48, 900 31 Stupava

Výročná správa neziskovej organizácie za rok 2018

Vypracoval: Mgr. Lenka Karšayová
riaditeľ n. o.

Najlepšia Angličtina, n.o., angl. Best English, n.o. (ďalej len „nezisková organizácia“) vznikla zápisom do registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby vedeného Obvodným úradom Bratislava dňa 2.8.2012 pod registračným číslom OVVS-14931/382/2012-NO v súlade s § 1 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov.

Zakladateľom neziskovej organizácie je:

Mgr. Lenka Eršéková, trvalé bydlisko: Lesná 48, 900 31 Stupava, r.č. 875214/7635.

Členmi správnej rady sú :

Martin Karšay, 820912/6090, Líščie nivy 457/8, 821 08 Bratislava - Ružinov - **predseda**

Mgr. Bc. Petra Netryová, LL.M, 885621/6589, Hálova 7, 851 01 Bratislava - Petržalka

Mgr. Simona Bohunská, 875308/6573, Strmé vršky 119, 84106 Bratislava – Záhorská Bystrica

Štatutárnym orgánom neziskovej organizácie je riaditeľ:

Mgr. Lenka Karšayová, trvalé bydlisko: Lesná 48, 900 31 Stupava, r.č. 875214/7635.

Revízorom neziskovej organizácie je:

Linda Mlynčárová, 876202/6438, Súmračná 4, 821 02 Bratislava

Nezisková organizácia poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt:

- organizovanie seminárov, školení, kurzov a prezentácií,

a ďalšie služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby:

- analýzy, rozbory, prieskumy a realizácia projektov,
- poskytovanie informácií prostredníctvom internetu a drobných tlačovín.

Správa rada na svojom zasadnutí dňa 1.06.2018 prerokovala a jednohlasne schválila Výročnú správu neziskovej organizácie Najlepšia Angličtina, n.o. za rok 2018.

Prehľad činností neziskovej organizácie v predmetnom období

Rok 2018 bol pre neziskovú organizáciu prelomový. Dosiahli sme stanovené ciele, pomohli mnohým študentom dosiahnuť svoj vlastný cieľ v angličtine a opäť sme sa posunuli o krôčik ďalej v zvyšovaní celkového povedomia o učení sa jazykov.

Best English sa v roku 2018 opäť rozrástla o nových spolupracovníkov a pomocníkov. Pribudli nám Adrián, Danka a Marcelka, ktorí sú novou energiou a veríme, že sa u nás ešte viac nadchnú vzdelávaním. Zároveň by som sa rada poďakovala všetkým našim spolupracovníkom, hlavne tým, ktorí s nami spolupracujú už dlho. Každá jedna pomoc je vítaná, no opakovaná pomoc a ochota spolupracovať naďalej, to chce veľkú osobnosť. Ďakujem Vám všetkým ☺.

V roku 2018 sme prekročili hranicu 450 študentov, ktorým sme pomohli dosiahnuť ich väčšie či menšie ciele. Sme hrdí na to, že sme mohli byť súčasťou ich zlepšovania.

1. Bezplatné prednášky

Je už našim zvykom usporadúvať týždennú bezplatnú hodinu angličtiny. A nie hocijakú. Je to hodina, kde sa nie len naučíte nové slovíčka ale rozoberieme si:

- a. ako sa najprirodzenejšie učiť anglický jazyk
- b. prečo k jazykom pristupovať tak ako hovoríme
- c. ako byť pri štúdiu jazykov efektívny.

Toto sú hlavné otázky, ktoré si mnohí naši študenti kladú a aj preto sa ich snažíme zodpovedať. Za minulý rok sme touto bezplatnou prednáškou vzdelali vyše 800 ľudí a sme radi, že vieme takýmto spôsobom napomôcť celkovej schopnosti učiť sa cudzí jazyk.

V roku 2018 sme tak isto začali s prípravou prednášky priamo o učení sa, nie len anglického jazyka. Mnoho našich študentov a účastníkov prednášok má práve tento problém. Nevedia ako sa učiť vo všeobecnosti. Nikto ich nikdy neučil ako sa učiť. Aj preto sme sa pustili do prípravy špecializovanej prednášky, ktorá bude spustená v roku 2019 s názvom „Učenie ako sa učiť“.

Pod hlavičku bezplatných prednášok spadajú aj prednášku na stredných školách, ktoré pripravujeme zatiaľ pre gymnazistov. Ide o prednášku, ktorá interaktívne donúti žiakov zamyslieť sa nad účelom cudzích jazykov. Budeme rozoberať 6 tém s cieľom predstaviť myšlienku, že znalosť cudzieho jazyka je to jediné, čo človeka v pracovnom svete posunie vpred alebo zastaví, a to v akejkoľvek profesii. Či už je človek automechanik alebo lekár.

2. Tea Time

Už od roku 2013 usporadúvame Time Time stretnutia. Ide o neformálne stretnutia študentov aj neštudentov Best English, ktorý majú záujem konverzovať po anglicky. Bez viazania sa na kurz a bezplatne. Ak sa potrebujete iba rozrozprávať a stretnúť nových zaujímavých ľudí, je to miesto pre Vás. V roku 2018 sa nám podujatie podarilo zorganizovať až 49 krát, takže skutočne skoro každý jeden týždeň v roku. Víťame všetkých nadšencov pre angličtinu a učenia chtivých ľudí, ktorí vedia, že jazyk sa treba cvičiť aktívne, aj priamou konverzáciou.



3. Kurzy angličtiny

Našou hlavnou doménou sú kurzy angličtiny, ktoré rozrozprávajú skutočne každého. Naše motto je hovor, hovor, hovor anglicky. V jazykoch nie je dôležité hovoriť vždy úplne bezchybne, ale odhodiť ostych a začať hovoriť. To je skutočná znalosť jazyka. To je skutočný spôsob využitia jazyka v živote našich študentov.

Best English ponúka 11 úrovní angličtiny od úplného začiatku až po vysoko pokročilého študenta, ktorý si chce zlepšiť svoje prezentačné zručnosti v angličtine. Kurzy, kde sa skutočne hovorí hľadajú ľudia v celej Bratislave a sme radi, že vieme pomôcť niektorým z nich.



Hovorenie je naša špecialita. Na hodinách sa veľa hovorí, lebo je to často tá najpodcenenejšia časť angličtiny. Študenti s hovorom majú najviac problémov, je spojené so strachom a stresom, ktorého je potrebné sa zbaviť. Naše kurzy majú teda hlavné zameranie: hovoriť, hovoriť a hovoriť. A písať doma domáce úlohy ☺.

Tu je zopár vyjadrení našich študentov:

„Som veľmi rada, že som sa do Best English prihlásila, pretože s kurzom som veľmi spokojná ☺. Páči sa mi spôsob výučby, práca v pároch a hlavne, že rozprávame stále, stále, stále. Už sa pomaly odbúrava aj môj blok z rozprávania pred cudzími ľuďmi. Toto bol môj veľký problém a verím, že s Best English to zvládnem.“

Simona, kurz Int2

„Konečne super kurz. Dlhé roky som mala strach z angličtiny (negatívne skúsenosti zo strednej školy robia svoje). Vždy som si myslela, že neviem rozprávať anglicky a že sa to vlastne ani nikdy nenaučím. V Best English ma za krátkych 5 týždňov presvedčilo o opaku. Teším sa na ďalšie kurzy, nové učivo a super ľudí. Odporúčam všetkým.“

Zuzana, kurz B3



4. Komunikačný kurz

Behom roka 2018 sme, po minuloročných pozitívnych ohlasoch, opäť dodali Komunikačný kurz. Je to kurz, ktorý si chvália nie len účastníci ale aj lektori. Učí ľudí, čo to vôbec komunikácia je, aký je presný vzorec komunikácie a ako tieto informácie uplatniť v živote.

Teória prestriedaná s praxou, komunikačnými cvičeniami na udržanie pozornosti, na schopnosť podporiť alebo zastaviť niekoho komunikáciu a ako vo všeobecnosti lepšie viesť rozhovor a porozumieť druhým. Tento špeciálny kurz odporúčame skutočne každému.



5. Online svet

Online svet sa do vzdelávania jasne vkráda a je potrebné s ním počítať. Snažíme sa anglický svet priblížiť aj vtipnými náučnými videami, ktoré sú prístupné komukoľvek na našich sociálnych sieťach. Pripravujeme aj špecializované slovné zásoby pre tých, ktorí sa chcú učiť po anglicky doma, alebo sa pripraviť na dovolenku alebo inú špeciálnu udalosť, ku ktorej si potrebujú osviežiť alebo naučiť nové slovíčka. Slovíčka

si kludne stiahnite a naučte sa doma. Je to pre vás.

Tak isto vytvárame už známu ilustrovanú frázu týždňa, ktorá každý týždeň pomáha naučiť sa nejakú novú frázu v angličtine. Týchto fráz bolo od nášho vzniku od 2012 už vyše 300, takže je sa z čoho učiť. Slovíčka aj frázy nájdete na našom webe www.bestenglish.sk.

Ďalšou časťou online sveta sú e-booky, ktoré sme pripravili a pripravujeme. Zatiaľ na tému pohovor v angličtine a o tom, ako sa angličtinu učiť vo všeobecnosti. Sú taktiež stiahnuteľné na našom webe <https://www.bestenglish.sk/e-book/>.

6. Bezplatná knižnica pre študentov

V roku 2018 sme pre našich študentov otvorili aj knižnicu s anglickými knižkami. Ide o známe príbehy a rozprávky, ktoré sú prepísané do jednoduchšej angličtiny. Sú odstupňované v úrovniach a naši študenti si tak vedia vybrať to najlepšie pre nich. Čítanie je potom príjemné a stupňuje sa po úrovniach ako ich znalosť angličtiny rastie.

Všetci učitelia angličtiny vedia, že čítanie je jeden zo štyroch častí jazyk (popri hovorení, písaní a počúvaní). Aj preto sme pripravili knižnicu, ktorá je bezplatná. Je radosť vidieť študentov ako si požičiavajú ďalšie a ďalšie knižky počas kurzov, na ktorých hlavne veľa rozprávajú.



Zhrnutie

Ďakujeme za podporu našim podporovateľom, tak isto našim pracovníkom a v poslednom rade aj našim študentom, ktorí urobili tento rok krajší.

Celý rok 2018 sa niesol v duchu zlepšovania nás samotných, mnohý naši spolupracovníci absolvovali nové školenia a zlepšovali sa na rôznych frontoch. Rovnako veríme, že aj naši návštevníci a študenti zlepšili svoje komunikačné, anglické a jazykové schopnosti. Držíme Vám všetkým palce a ponúkame pomocnú ruku, ak by ju niekto potreboval ☺.

Želám Vám krásny a úspešný rok 2019

Ročná účtovná uzávierka

Výkaz o príjmoch a výdavkoch, ako aj Výkaz o majetku a záväzkoch sú prílohou výročnej správy.

Výrok audítora

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje vo všeobecných významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie Najlepšia Angličtina, n.o. k 31.decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Súvaha v textovej časti:

Súvaha aktív za rok 2018

Strana aktív:

Majetok spoločnosti:

139 761, 02 Eur

Neobežný majetok:

2.522, 92 Eur

Dlhodobý nehmotný majetok

0, 00 Eur

Dlhodobý hmotný majetok

2 522, 92 Eur

Dlhodobý finančný majetok

0, 00 Eur

Obežný majetok:

137 238, 10 Eur

Zásoby

0, 00 Eur

Dlhodobé pohľadávky

0, 00 Eur

Krátkodobé pohľadávky

29 220, 06 Eur

Finančné účty

108 018, 04 Eur

Časové rozlíšenie

0,00 Eur

Strana pasív:

Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu:

139 761, 02 Eur

Vlastné zdroje krytia majetku

77 064, 05 Eur

Základné imanie

115 240, 38 Eur

Fondy tvorené zo zisku

0, 00 Eur

Nevysporiadaný výsledok minulých rokov

- 50 516, 24 Eur

Výsledok hospodárenia

12 339, 91 Eur

Cudzie zdroje

22 697, 02 Eur

Rezervy

4 150, 00 Eur

Dlhodobé záväzky

189, 00 Eur

Krátkodobé záväzky

18 358, 02 Eur

Bankové výpomoci

0, 00 Eur

Časové rozlíšenie

39 999,95 Eur

Výnosy budúcich období

51 671, 36 Eur

Výkaz ziskov a strát za rok 2018:

Tržby s predaja služieb

298 640, 86 Eur

Iné ostatný výnosy

62, 95 Eur

Príspevky z podielu zaplatenej dane

0, 00 Eur

Prevádzkové náklady
Výsledok hospodárenia

286 363, 90 Eur
12 339, 91 Eur

Účtovníctvo organizácie bolo založené 02.08.2012 a riadilo sa podľa základnej právnej normy zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve a podľa opatrenia MF SR č.22505/2002-92 a ďalších následne súvisiacich predpisov v tejto oblasti.

Účtovná závierka k 31.12.2018 bola zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. Januára 2018 do 31. Decembra 2018.

Účtovná závierka za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená Správnou radou dňa 25.6.2018.

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Nezisková organizácia nevlastní majetok a majetok pozostáva iba z finančných zdrojov v pokladni a na účte.

Zmeny v zložení orgánov neziskovej organizácie

V sledovanom období nedošlo k žiadnym zmenám v zložení orgánov neziskovej organizácie.

Ďalšie údaje o neziskovej organizácii

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje o neziskovej organizácii na zverejnenie.

Revízor skontroloval hospodárenie neziskovej organizácie Najlepšia Angličtina, n.o. a nemá k nemu žiadne pripomienky.

.....
Spracovateľ Mgr. Lenka Karšayová
Riaditeľ neziskovej organizácie

.....
Martin Karšay
Predseda správnej rady

.....
Linda Mlynčárová
Revízor

Stupava, 27. júna 2019